so bestimmte das Concil von Orleans 541, daß, wenn ein Sklave und eine Sklavin in eine Kirche fliehen und dort gegen den Willen des Herrn eine Ehe schließen, so ist dieselbe ungiltig. Die Kirche nahm eben Rücksicht auf das Recht des Herrn, sie nahm Rücksicht auf die Rechtsanschauungen der Völker und so wurde der consensus domini als Voraussetzung für den Bestand der Sklavenehe angesehen. Die Grundsätze blieben bis ins 12. Jahrhundert zu Recht bestehend, in einem Decretale¹⁾ Hadrians IV. wurde aber der consensus domini für unwesentlich erklärt für die Giltigkeit der Ehe.

Novo jure sufficit consensus principalium personarum, etiamsi dominis contradicentibus fiet. Verum ob hoc debita servilia propriis dominis non sunt deneganda, ut ex decreto Hadriani Pp. misso Eichrado Salceburgensi Archiepiscopo: dignum est.²⁾

Doch war nach dem Rechte der Kirche eine Ehe zwischen Freie und Unfreie ungiltig, wenn auf Seite des ersteren ein Irrthum über den Stand des anderen vorlag.

Die ersten kirchlichen Bestimmungen, die dem error conditionis liberae eheshindernde Wirkung einräumen, finden wir im germanischen Kirchenrechte. So bestimmte das Concil von Vermeri can. 6: Si quis ingenuus homo ancillam uxorem acceperit pro ingenua, si ipsa femina postea fuerit inservita, si eam a servitute redimere potest,

diesbezüglich: dominus tunc non apertus conditionem servilem sui mancipii est in culpa et dolo gravi iniuriae contrahenti libero illatae. Der Sklave erlangt die Freiheit und zwar soll gestraft werden damit die taciturnitas domini debentis in eo manifestare servitutem, vorausgesetzt ist, daß der Contrahent frei ist und von dem Stande des anderen keine Kenntnis hat; hac in re notandum est, servum matrimo-

nium cum libera contrahentem domino sciente et consentiente non effici ex hoc liberum, si ipsa femina, cum qua matrimonium contrahitur, ibidem sciebat mariti servitutem, bemerkt Covarrubias (tom. I, pars II, cap. 3, §. 7.).

¹⁾ c. 1. X. 4. 9.

²⁾ Bernardi, Summa de matrimonio, Appendix No. 6, S. 294.

faciat. Si redimi non potest, si ita voluerit, liceat ei aliam accipere. Similiter est mulier ingenua, si servum accipiat pro ingenuo, et postea pro qualicumque causa inservitus fuerit, si voluerit, potest eum dimittere et, si se continere non potest, alium ducere.

Der 7. Canon des decretum Compendiense bestimmt: Si Francus homo acceperit mulierem et sperat quod ingenua sit dimittat eam, si vult, et accipiat aliam. Similiter et femina ingenua.

Der Freie hat also das Recht, die Ehe mit der unfreien Person aufzulösen, wenn er zur Zeit der Eheschließung in einem error conditionis sich befand, er bewahrt sich dadurch vor der Verknechtung. Wußte jedoch der Freie um die Knechtschaft des anderen, so war und blieb die Ehe giltig.¹⁾